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CHIUSURA ESTIVA UFFICI 

La sede di Crespano rimarrà chiusa da lunedì 1 a venerdì 26 agosto compresi. Potrete rivolgervi alla sede di 
Asolo, che rimarrà chiusa solo venerdì 12 agosto. 

 
 

LAVORO + EBAV   
 

 CASSA INTEGRAZIONE - FSBA  

CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI IN DEROGA 2016 

La durata della CIG in deroga per l’anno 2016 è stata ridotta a 3 mesi. Viene richiesta per un periodo 

minimo di una settimana (7 giorni di calendario compresi sabato e domenica). Eventuali periodi superiori 
devono essere espressi in settimane (multipli di 7). Il periodo richiesto viene sempre considerato come 
utilizzato. All'esaurimento della CIG in deroga si consiglia di prendere comunque contatto con l'ufficio 
paghe per predisporre gli eventuali preliminari documenti e mettere in campo le opportune valutazioni alla 
luce dell’entrata in vigore del Fondo Solidarietà Bilaterale per l’Artigianato (FSBA).  
RICHIESTA CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI ORDINARIA  
A seguito delle modifiche introdotte dal decreto di riordino degli ammortizzatori sociali (D.lgs n. 148/2015), 
il termine per la presentazione all'Inps, esclusivamente in via telematica, della richiesta di autorizzazione al 
trattamento Cassa integrazione guadagni (CIG) per sospensione o riduzione dell'attività lavorativa scade 
entro 15 giorni dall'inizio della sospensione o riduzione dell'orario di lavoro.  
RIBADIAMO L’IMPORTANZA DI SEGNALARE LA NECESSITA’ DI ACCEDERE AGLI 

AMMORTIZZATORI SOCIALI (EVENTI ATMOSFERICI E MANCANZA LAVORO) NON APPENA ESSA 

SI PRESENTA. 
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NUOVA IMPRENDITORIA GIOVANILE 

Presentazione - Entro 90 giorni dalla data iscrizione (annotazione) all’Albo Imprese Artigiane. Contributo 
alle nuove aziende artigiane realizzate da giovani, massimo erogabile 5.000 Euro.  
 

DIGITALIZZAZIONE AZIENDALE 

Scadenza 30.09.16 Contributo per l’acquisto di hardware e software che favoriscano la digitalizzazione 
aziendale.  Spese sostenute dal 1 gennaio 2016 - 30 giugno 2016 per l’acquisto di strumenti per la 
prototipazione rapida (stampanti 3D e scanner 3D), hardware specialistico (esclusi pc. telefoni e 
accessori), software specifici per la gestione delle transazioni online, cloud computing, e-commerce, software 
specifici per sistemi di sicurezza della connessione alla rete (esclusi sistemi operativi, antivirus e pacchetti 
Office). Per tutte le categorie. Contributo del 50% delle spese con un massimo erogabile per l’anno di 
competenza di euro 1.500). 
 

DIGITAL DIVIDE 

Scadenza 30.09.16 Contributo per le iniziative, sviluppate dall’azienda, atte a favorire il superamento del 
Digital Divide. Spese sostenute dal 1 gennaio 2016 - 30 giugno 2016 per opere infrastrutturali: lavori di 
fornitura, posa, attestazione, collaudo di cavi, installazione di apparati necessari alla connettività a banda 
larga e ultralarga; per nuova strumentazione: acquisto e attivazione di decoder e parabole finalizzate al 
collegamento internet mediante tecnologia satellitare nelle aree sprovviste di connessione via cavo o nelle 
quali l'accesso alla rete non sia adeguato. Per tutte le categorie. Contributo del 50% delle spese con un 
massimo erogabile per l’anno di competenza di euro 1.500). 
 

SUSSIDIO FIGLIO UNICO 

Scadenza 30.09.16. Contributo per i dipendenti che hanno un solo figlio che frequenta il seguente percorso 
scolastico: asilo nido, scuola dell'infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado. 

 

INCENTIVI e BANDI
 

 BANDI START-UP INNOVATIVE E START-UP TURISMO 

Approvato un bando relativo al Programma Operativo Regionale del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(POR FESR) per il periodo 2014 – 2020 rivolto alle nuove imprese venete: “Sostegno alla creazione e al 
consolidamento di start-up innovative ad alta intensità di applicazione di conoscenza e alle iniziative di spin 
- off della ricerca”. Un ulteriore bando della Regione Veneto supporta l’attivazione di imprese capaci di 
sviluppare nuovi prodotti e servizi turistici, in particolare nel cicloturismo e turismo enogastronomico. Info 
http://bandi.regione.veneto.it oppure presso i nostri uffici. 
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 BONUS BEBE’  

L’INPS eroga un Assegno mensile di natalità (c.d. bonus bebè) di 80 euro per ogni figlio nato dal 01.01.2015 

al 31.12.2017 a condizione che il nucleo familiare abbia un ISEE non superiore a 25.000 euro annui. Gli 

interessati possono rivolgersi presso i nostri uffici per le compilazioni dell’ISEE e della richiesta. 

 

 BONUS STRUMENTI MUSICALI 

È stato pubblicato il Provvedimento che individua le modalità applicative per l’attribuzione del contributo 

una tantum di euro 1.000,00 previsto dalla Finanziaria 2016 a favore degli studenti di conservatori di musica 

e istituti pareggiati e ai corsi di laurea di primo livello. Il contributo è anticipato dal rivenditore/produttore 

sotto forma di sconto sul prezzo di vendita. 

 

 INCENTIVI PER L’ASSUNZIONE DI GIOVANI GENITORI 

Per le nuove assunzioni a tempo indeterminato o le trasformazioni di contratti a termine di giovani con 
massimo 35 anni di età, genitori di minori e in possesso dell’iscrizione alla banca dati Inps dei “giovani 
genitori”, viene riconosciuto uno sgravio dei contributi Inps pari ad euro 5.000. Si segnala la riapertura 
delle iscrizioni in tale banca dati. 
 

 BANDO PER L’AVVIO DI NUOVE IMPRESE (DONNE E GIOVANI) 

Il Ministero dello Sviluppo Economico affianca e sostiene l’imprenditoria femminile e giovanile attraverso 
un nuovo bando che offre finanziamenti a tasso zero della durata massima di 8 anni (fino al 75% delle 

spese totali) alle imprese di micro e piccola dimensione. Il totale degli incentivi ammonta a 50 ml di euro 
erogati dal Fondo rotativo del Ministero dell’economia e delle finanze presso il Soggetto gestore, Invitalia. 
Dal 13 gennaio 2016 è possibile fare domanda di accesso alle agevolazioni che il Ministero dello Sviluppo 
Economico riserva a giovani dai 18 ai 35 anni e donne per l’avvio d’impresa: l’istanza si presenta 
esclusivamente online tramite la piattaforma di Invitalia www.invitalia.it e a disposizione ci sono fino a 1,5 
milioni di euro per ciascuna nuova PMI. Tutte le regole per la presentazione delle domande sono fissate 
dalla Circolare MISE del 9 ottobre 2015. 
 

 AGEVOLAZIONI ASSUNZIONI OVER 50 E DONNE 

La legge 92/2012 all’articolo 4 ha introdotto un incentivo, pari ad una riduzione del 50% dei contributi 
dovuti, per i datori di lavoro che assumono, a decorrere dal 1/1/2013, lavoratori over 50 disoccupati da oltre 
12 mesi e donne di qualunque età prive di impiego regolarmente retribuito da almeno 24 mesi o da almeno 6 
mesi e appartenenti a particolari aree. 
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NUOVA SABATINI SU ACQUISTO BENI STRUMENTALI NUOVI 

Lo strumento agevolativo definito in breve “Beni strumentali – Nuova Sabatini”, istituito dal decreto-legge del 
Fare (art. 2 decreto-legge n. 69/2013), è finalizzato ad accrescere la competitività del sistema produttivo del 
Paese e migliorare l’accesso al credito delle micro, piccole e medie imprese (PMI) per l’acquisto di nuovi 
macchinari, impianti e attrezzature. Esiste un plafond di risorse che le banche aderenti all’Addendum alla 
Convenzioni MiSE-ABI-Cdp o le società di leasing, se in possesso di garanzia rilasciata da una banca aderente alle 
convenzioni, possono utilizzare per concedere alle PMI, fino al 31 dicembre 2016, finanziamenti di importo 
compreso tra 20.000 e 2 milioni di Euro a fronte degli investimenti previsti dalla misura. Il MiSE concede un 
contributo in favore delle PMI, che copre parte degli interessi a carico delle imprese sui finanziamenti 
bancari in relazione agli investimenti realizzati. Tale contributo è pari all’ammontare degli interessi, calcolati su 
un piano di ammortamento convenzionale con rate semestrali, al tasso del 2,75% annuo per cinque anni. Le 
PMI hanno la possibilità di beneficiare della garanzia del Fondo di garanzia per le piccole e medie imprese, fino 
alla misura massima prevista dalla vigente normativa (80% dell’ammontare del finanziamento), sul 
finanziamento bancario, con priorità di accesso. Con la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
il plafond di Cdp, inizialmente pari a 2,5 miliardi di euro, è stato incrementato fino a 5 miliardi. Lo 
stanziamento di bilancio, relativo agli anni 2014-2021, per la corresponsione del contributo a parziale copertura 
degli interessi sui finanziamenti bancari (inizialmente pari a 191,5 milioni di euro) in base a quanto disposto 
dalla legge di stabilità 2015 è ora pari a 383,6 milioni di euro. Con decreto interministeriale 25 gennaio 2016 è 
stata ridefinita la disciplina per la concessione ed erogazione del contributo in relazione ai predetti 
finanziamenti. In data 23 marzo 2016 è stata emanata la nuova circolare attuativa che fornisce le istruzioni 
necessarie e definisce gli schemi di domanda e di dichiarazione, nonché l’ulteriore documentazione che l’impresa 
è tenuta a presentare per poter beneficiare delle agevolazioni previste dalla nuova disciplina.  
 

RISARCIMENTO AUTOCARRI 

Gli autotrasportatori che hanno acquistato camion di medie e grandi dimensioni nel periodo tra il 1997 e il 
2011 hanno la possibilità di ottenere consistenti risarcimenti dai produttori e dalle case costruttrici per il 
cartello accertato dalla Commissione Europea. Con decisione del 19 luglio 2016, la Commissione europea ha 
accertato l’esistenza nello spazio economico europeo di un cartello segreto tra le case costruttrici di camion 
iniziato nel 1997 e durato fino al 2011. Sono state comminate sanzioni per un totale di 2,93 miliardi di euro, la 
multa più alta mai imposta dalla Commissione europea. La profonda distorsione della concorrenza causata dal 
cartello ha causato un aumento dei prezzi che ha danneggiato gli acquirenti di camion, i quali possono essere 
individuati prevalentemente nel settore dell’autotrasporto. Ha diritto a chiedere il risarcimento del danno chi ha 
acquistato i camion sia nuovi che usati o attraverso contratto di leasing. Per la quantificazione del danno 
sarà necessario attendere la decisione della Commissione. Appare probabile che il sovraprezzo complessivo 
causato dal cartello si aggirerà tra il 10 e 20% del prezzo di acquisto dell’autocarro. La CNA Fita ha stipulato, 
a livello nazionale, un accordo di collaborazione per l’assistenza al recupero crediti dà risarcimento danni 
che dà la possibilità alle imprese di autotrasporto interessate di poter recuperare dal 10 al 20% del sovrapprezzo 
pagato per l’acquisto di autocarri nel periodo 1997-2011. La CNA e la FITA provinciale di Treviso ha aderito 
all’iniziativa e ha firmato la convenzione per rendere possibile la tutela e rappresentanza legale per gli 
autotrasportatori senza nessun rischio per questi ultimi perché lo studio legale sarà pagato in percentuale solo e 
unicamente se ci sarà il recupero del sovraprezzo pagato. 
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EVENTI CORSI PROGETTI 
 

 RECAM 

La FIERA RECAM 2016 si svolgerà a Montebelluna nei giorni 17-18 e 24-25 settembre 2016 e riguarderà i 
settori dell’arredo, bioedilizia, costruzione, ristrutturazione, recupero edilizio. All’interno della fiera verrà 
creata una zona riservata alla CNA nella quale gli associati potranno partecipare con il proprio stand. Sarà 
inoltre possibile per più ditte condividere uno stesso stand contribuendo al costo in base alla superficie 
occupata. Vi invitiamo a visitare il sito www.recam.it per aggiornamenti in tempo reale. 
 

 SERE D’ESTATE AL MERCATINO DELL’ANTIQUARIATO 

Domenica 14 agosto dalle 15.00 alle 22.30 in Centro Storico ad Asolo si terrà un’edizione estiva del mercatino 
dell’Antiquariato con oggetti d’arte, vintage, curiosità del passato e collezionismo. 
 

 TRADIZIONALE FIERA DELL’ASSUNTA 

Lunedì 22 Agosto dalle 08.00 alle 18.00 a Casella d’Asolo si svolgerà la Tradizionale Fiera dell’Assunta. La 
manifestazione si svolgerà lungo Via Giorgione e Viale Tiziano ed è possibile richiedere l’occupazione con 
bancarelle o simili. Contatti: email polizialocale@comune.asolo.tv.it - fax 0423 521029 Per qualsiasi 
informazione o chiarimento: referente Silvio Cunial 0423 950044 lunedì 11:30-13:00 mercoledì 16:30-18:00. 
 

TALENT EDUCATION: COME FAR EMERGERE LE POTENZIALITA’ DI TUO FIGLIO. 
FORMAZIONE PER GENITORI FELICI E FIGLI REALIZZATI 

Presso la CNA di Asolo continua l’innovativo sistema di formazione esperienziale “Talent Education”, 
pensato per genitori ed educatori dalla società Shine your Talent Training. Ecco le prossime date: 
08.09 ore 18.30 ESPRIMERE IL POTENZIALE con Fiorella Pallas. 
14.09 ore 18.30 RICONOSCERE I TALENTI DI TUO FIGLIO con Fiorella Pallas. 
21.09 ore 18.30 EDUCARE CON INTELLIGENZA EMOTIVA con Trainer Coach Urself. 
22.10 ore 18.30 PRONTI PER LA SCUOLA con Matteo Salvo. 
Per informazioni e prenotazioni chiamare CNA ASOLO, referente Erika 0423 55152 (asolo@cna.it). 

 

 CORSO PANIFICATORI 

Corso obbligatorio per "Responsabile Attività Produttiva per Imprese di Panificazione". Presso la Cna di 

Asolo i giorni, 7 Settembre, 5 Ottobre e 9 Novembre 2016. 

http://www.recam.it/
mailto:asolo@cna.it
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 HAIR STYLIST SI DIVENTA: CORSI DI AGGIORNAMENTO PER ACCONCIATORI 

Tendenze Moda Autunno Inverno 2016 / 2017 – 2a edizione. Cna Treviso organizza sei corsi di 

aggiornamento per professionale per stilisti Senior e Junior.  

25 e 26 settembre: Taglio / Colore Moda Femminile – Junior 

9 e 10 ottobre: Taglio / Colore Moda Femminile – Senior 

17 ottobre: Taglio Moda Maschile – Senior 

24 ottobre: Taglio Moda Maschile – Junior 

14 novembre: Corso Rasatura Barba – Senior 

28 novembre: Acconciatura: Raccolti e Sposa – Senior 

 

CORSI SICUREZZA 

data inizio
cod.

descrizione

ore 

totali sede corso orario e date

giovedì 22 settembre 2016 SF56

Agg.to formazione sicurezza 

lavoratori (6 ore) - 

METALMECCANICI - LEGNO

6
Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo

22 settembre

orario 8,30 - 12,30; 14,00 - 16,00

martedì 4 ottobre 2016 SF56

Agg.to formazione sicurezza 

lavoratori (6 ore) - PARRUCCHIERE - 

ESTETISTE - PIZZERIE

6
Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo

4 ottobre

orario 8,30 - 12,30; 14,00 - 16,00

giovedì 20 ottobre 2016 SF56

Agg.to formazione sicurezza 

lavoratori (6 ore) - IMPIEGATI - 

GRAFICI

6
Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo

20 ottobre

orario 8,30 - 12,30; 14,00 - 16,00

giovedì 10 novembre 2016 SF56

Agg.to formazione sicurezza 

lavoratori (6 ore) - 

METALMECCANICI - LEGNO

6
Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo

10 novembre

orario 8,30 - 12,30; 14,00 - 16,00

venerdì 25 novembre 2016 SF56
Agg.to formazione sicurezza 

lavoratori (6 ore) - EDILI
6

Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo

25 novembre

orario 8,30 - 12,30; 14,00 - 16,00

martedì 4 ottobre 2016 SF17
Agg.to formazione RSPP - rischio 

BASSO 
6

Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo
4 - 6 ottobre orario 19,00 - 22,00

martedì 22 novembre 2016 SF17
Agg.to formazione RSPP - rischio 

BASSO 
6

Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo
22 -24 novembre orario 19,00 - 22,00

martedì 4 ottobre 2016 SF18
Agg.to formazione RSPP - rischio 

MEDIO
10

Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo

4 - 6  ottobre orario 19,00 - 22,00

11 ottobre orario 19,00 - 23,00

sabato 22 ottobre 2016 SF18
Agg.to formazione RSPP - rischio 

MEDIO 
10

Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo
22 -29 ottobre orario 8,00 - 13,00

martedì 22 novembre 2016 SF18
Agg.to formazione RSPP - rischio 

MEDIO 
10

Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo

22 -24 novembre orario 19,00 - 22,00

29 novembre orario 19,00 - 23,00

martedì 4 ottobre 2016 SF19
Agg.to formazione RSPP - rischio 

ALTO
14

Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo

4 - 6  ottobre orario 19,00 - 22,00

11 - 13  ottobre orario 19,00 - 23,00

sabato 22 ottobre 2016 SF19
Agg.to formazione RSPP - rischio 

ALTO
14

Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo

22 -29 ottobre orario 8,00 - 13,00

5 novembre orario 9,00 - 13,00

martedì 22 novembre 2016 SF19
Agg.to formazione RSPP - rischio 

ALTO 
14

Cna Asolo

Via Fermi 37 - Asolo

22 -24 novembre orario 19,00 - 22,00

29 nov - 1 dic orario 19,00 - 23,00

AGGIORNAMENTO FORMAZIONE LAVORATORI

AGGIORNAMENTO RSPP
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DISTRETTO DELLA CALZATURA TECNICA E DEGLI ARTICOLI SPORTIVI 

(SPORTSYSTEM) DI ASOLO E MONTEBELLUNA 

E’ stato individuato nell’ambito della nuova legge regionale sui distretti, il Distretto della calzatura tecnica e 

articoli sportivi (Sportsystem) di Asolo e Montebelluna. Il distretto promuove, per le aziende del settore, 

azioni di sostegno allo sviluppo del sistema (innovazione del settore, competitività dei prodotti, sviluppo di 

nuovi processi ecc.).  La programmazione regionale mette a disposizione specifiche risorse a sostegno di tali 

progettualità. Per informazioni: Francesca tel. 0423-529384. 

 
 

FISCALE            

 

NUOVO CODICE DEGLI APPALTI PUBBLICI 

Il 18 aprile 2016 è stato emanato Decreto legislativo n. 50 che disciplina gli appalti pubblici. Riguarda 
l’attuazione di alcune direttive UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, gli appalti pubblici e le 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. La corposa norma è composta da n. 220 articoli e i suoi effetti possono essere i più vari. Per questo 
si invitano le imprese interessate ad approfondire i casi specifici rivolgendosi ai nostri uffici onde evitare 
infrazioni. 
 

  REVERSE CHARGE 

Come noto a decorrere dal 2.5.2016 è stato esteso il reverse charge alle cessioni di console da gioco, tablet PC e 
laptop. Recentemente l’Agenzia delle Entrate è intervenuta chiarendo: l’individuazione puntuale dei beni 
soggetti al meccanismo in esame; che il reverse charge riguarda le sole cessioni effettuate nella fase 
distributiva che precede il commercio al dettaglio. L’operatività della nuova disposizione ha natura 
temporanea in quanto il reverse charge è applicabile fino al 31.12.2018.  
 

SPESE PER SOSTITUZIONE SANITARI 

La spese per sostituzione sanitari è considerata manutenzione ordinaria e quindi non dà diritto né alla 
detrazione del 50% né al bonus mobili. Anche la sostituzione della vasca con un’altra con sportello apribile o 
con un box doccia sono indetraibili, contrariamente a quanto pubblicizzato da alcune aziende, nemmeno 
come intervento diretto all’eliminazione delle barriere architettoniche. Queste spese sono detraibili solo se 
rientrano in interventi di categoria “superiore”, come una ristrutturazione o il rifacimento integrale degli 
impianti idraulici del bagno, con innovazione dei materiali, che comporti anche la sostituzione dei sanitari. 
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BONUS MOBILI – INTERVENTI PRINCIPALI A CUI AGGANCIARE IL BONUS 

La circolare n. 3/E del 02/03/2016 dell’Agenzia delle Entrate ha fornito importanti precisazioni in merito al 
bonus mobili, in particolare rispetto all’intervento principale a cui agganciare l’agevolazione. L’Agenzia ha 
chiarito che tutti gli interventi eseguiti su singole unità abitative che si qualifichino almeno come 
manutenzione straordinaria danno diritto al bonus. Partendo dall’affermare che la sostituzione della caldaia 
si configura, appunto, come manutenzione straordinaria, in quanto l’intervento è diretto a sostituire una 
componente essenziale dell’impianto di riscaldamento, di fatto vengono inseriti tutti gli interventi di 
risparmio energetico “anche in assenza di opere edilizie propriamente dette” (lettera h) art. 16-bis). Viene 
ribadito che per i lavori che possono usufruire sia della detrazione del 50% sia della detrazione del 65% (es: 
sostituzione caldaia, sostituzione serramenti, ecc.) se si sceglie di sfruttare la detrazione del 65% non si ha 
diritto al bonus mobili. Quindi, l’accesso al bonus mobili viene ampliato, chiarendo la possibilità di 
agganciarlo anche alle seguenti tipologie di interventi (sempre che appunto si tratti di manutenzione 
straordinaria): Eliminazione delle barriere architettoniche (lettera e) art. 16-bis), misure per prevenire atti 
illeciti (lettera f) art. 16-bis), cablatura degli edifici e il contenimento dell’inquinamento acustico (lettera g) 
art. 16-bis), misure antisismiche (lettera i) art. 16-bis), bonifica dall’amianto e le opere anti-infortuni 
domestici (lettera l) art. 16-bis). Quasi sempre questi lavori si configurano come manutenzione straordinaria, 
ma ci sono dei casi in cui ricadono in quella ordinaria (es: cambio di una serratura nella porta blindata), 
quindi è sempre opportuno chiarire prima con l’aiuto di un tecnico in quale categoria rientrano gli interventi 
che si intendono effettuare. Un’altra importante precisazione riguarda i tempi in cui effettuare l’acquisto dei 
mobili/elettrodomestici, infatti viene chiarito che sono agevolati gli acquisti pagati entro il 31/12/2016, 
abbinandoli a spese per il recupero edilizio sostenute dal 26/06/2012 al 31/12/2016. Non è necessario che 
gli arredi/elettrodomestici vengano pagati prima l’intervento “principale”, basta che sia dopo la data di 
inizio lavori, debitamente documentata dalla comunicazione eventualmente richiesta dall’Amministrazione 
Comunale (SCIA, CILA, ecc.). 
 
 
 
 

C A L E N D A R I O 
 

 

 

 

SABATO 20 AGOSTO  

 

CONAI MENSILI 

Termine entro il quale: i produttori di imballaggi, gli importatori di imballaggi, i soggetti che hanno adottato 

la compensazione per import/export di imballaggi (mod. 6.10), devono presentare al Conai la denuncia 

mensile con la quale viene definita l'entità del contributo ambientale, che dovrà essere versato dopo il 

ricevimento della relativa fattura da parte di Conai. La Dichiarazione va presentata con cadenza mensile se 

nell'anno precedente il contributo ambientale complessivo, dovuto per singolo materiale, è superiore a 

31.000,00 euro. 
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LUNEDI’ 22 AGOSTO  

 

IVA MENSILI E TRIMESTRALI 

Scade il termine per l'effettuazione del versamento dell'Iva risultante dalla liquidazione relativa al mese di 

luglio o del secondo trimestre 2016 per i soggetti trimestrali. 

 

INPS ARTIGIANI, COMMERCIANTI E DIPENDENTI 

Termine utile per il versamento da parte di artigiani e commercianti dei contributi previdenziali dovuti sul 

minimale di reddito, relativi al 2° trimestre 2016 (contributo fisso IVS) 

Termine per effettuare il versamento con Modello F24: da parte dei datori di lavoro, dei contributi 

previdenziali ed assistenziali dovuti per retribuzioni di competenza del mese precedente; da parte dei 

committenti e associanti, dei contributi previdenziali dovuti per i compensi corrisposti nel mese precedente a 

lavoratori a progetto, a collaboratori coordinati e continuativi, a collaboratori occasionali, a lavoratori 

autonomi occasionali e ad associati in partecipazione d’opera, nonché sulle provvigioni corrisposte agli 

incaricati alle vendite a domicilio. 

 

RATA INAIL  

I datori di lavoro con dipendenti soggetti ad INAIL devono versare la terza rata del premio INAIL relativo al 

saldo 2015 ed all’acconto 2016, risultante da autoliquidazione. 

 

SESTA RATA IVA ANNUALE   

Scade il termine per effettuare il versamento della sesta rata, (su un massimo di nove), del debito Iva 

risultante dalla dichiarazione annuale relativa all'anno 2015, da parte dei soggetti che hanno scelto il 

pagamento rateale. Sulla rata devono essere applicati gli interessi nella misura dello 0,33% mensile a 

decorrere dal 16 marzo 2016. 

 

VERSAMENTO RATEALE UNICO PERSONE FISICHE NON TITOLARI DI PARTITA IVA E 

CONTRIBUENTI NON TITOLARI DI PARTITA IVA DIVERSI DALLE PERSONE FISICHE  

I contribuenti non titolari di partita Iva che hanno scelto nella dichiarazione dei redditi - modello Unico 2016 

il pagamento rateale delle imposte e dei contributi Inps dovuti a titolo di saldo 2015 e acconto 2016 versano 

la seconda rata (con relativi interessi ) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 06.07.2016 o dal 

18.07.2016 o la terza rata se hanno effettuato il primo versamento entro il 16/6/2016. 

 

VERSAMENTO RATEALE UNICO TITOLARI P.IVA 

I contribuenti titolari di partita Iva che hanno scelto nella dichiarazione dei redditi - modello Unico 2016 -  il 

pagamento rateale delle imposte dovute a titolo di saldo 2015 e acconto 2016 versano la: terza rata (con 

relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento entro il 16/6/2016 o il 06/07/2016 (con proroga) o 

la seconda rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo pagamento entro il 18/07/2016. 

 

VERSAMENTO UNICO PER SOGGETTI CHE FRUISCONO DELLA PROROGA 

Scade il termine per il versamento delle imposte e dei contributi INPS derivanti da Unico 2016 e da 

Dichiarazione IRAP 2016, periodo di imposta 2015 e relativi acconti, da effettuare in un'unica soluzione o a 

rate. Entro lo stesso termine devono essere effettuati i versamenti dell'imposta sostitutiva dei redditi e/o 

dell'IRAP per il riallineamento: 

- dei valori fiscali ai maggiori valori civili (Quadro EC) (art. 1, comma 48, L. 244/2007); 
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- dei maggiori valori iscritti a seguito di operazioni di conferimento di azienda, fusione e scissione (art. 1, 

commi 46-47 L. 244/2007); 

- dell'avviamento, dei marchi e delle altre attività immateriali (D.L. 185/2008 art. 15, comma 10); 

- dei maggiori valori attribuiti ad attività diverse (immobilizzazioni finanziarie, attivo circolante, e crediti) a 

seguito di operazioni di fusione, scissione e conferimento (D.L. 185/2008, art. 15, comma 11). 

In base la DPCM 15.06.2016 la scadenza è prorogata al 22 agosto 2016, con la maggiorazione dello 0,40% per: 

i contribuenti che adottano il regime dei "minimi" o dei "forfetari" che svolgono un'attività per la quale 

è stato elaborato lo studio di settore; 

le imprese e i professionisti per i quali è stato elaborato lo studio di settore; 

i soggetti che dichiarano un reddito imputato da un soggetto per il quale è stato elaborato lo studio di 

settore; 

i soggetti che dichiarano un reddito non imputato per tasparenza da un soggetto per il quale è stato 

elaborato lo studio di settore, limitatamente al versamento dei contributi previdenziali.  

 

GIOVEDI’ 25 AGOSTO  

 

INTRASTAT MENSILI  

Scade il termine per la presentazione in via telematica degli elenchi riepilogativi delle cessioni e degli 

acquisti intracomunitari relativi al mese precedente. 

 

MERCOLEDI’ 31 AGOSTO  

 

VERSAMENTO UNICO PERSONE FISICHE NON TITOLARI DI PARTITA IVA E CONTRIBUENTI 

NON TITOLARI DI PARTITA IVA DIVERSI DALLE PERSONE FISICHE  

I contribuenti non titolari di partita Iva che hanno scelto nella dichiarazione dei redditi - modello Unico 2016 

-  il pagamento rateale delle imposte e dei contributi Inps dovuti a titolo di saldo 2015 e acconto 2016 versano 

la  seconda rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 22/08/2016, la 

terza rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 06/07/2016 o dal 

18/07/2016 o la quarta rata (con relativi interessi) se hanno effettuato il primo versamento a partire dal 

16/6/2016. 

 

 

 

 

 

 

 


